Cabeleireiros (Aprendizes, Ajudantes, Manicures, Pedicures), com abrangência territorial em Santa Maria/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MININO PROFISSIONAL  

a)  Empregados que exerçam a função de cabeleireiro (a): R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 

Empregados que exerçam a função de esteticista: R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 

b) Empregados que exerçam a função de manicure e pedicure: R$2.080,00 (dois mil e oitenta reais); 

Empregados que exerçam a função de podólogo(a): R$R$2.080,00 (dois mil e oitenta reais) 

Empregados que exerçam a função de depiladora: R$R$2.080,00 (dois mil e oitenta reais)

[...]

índices de atualização dos débitos trabalhistas, e com juros de mora de 1% ao mês, a serem pagos 
juntamente com o valor do principal.   

PARÁGRAFO ÚNICO: Nenhuma empresa, possuindo ou não empregados, poderá contribuir a esse 
título com importância inferior a duas (02) parcelas de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta 
centavos) cada parcela, sendo a primeira com vencimento em 10 de agosto de 2025 e a segunda em 
10 de setembro de 2025.   

Disposições Gerais  

Mecanismos de Solução de Conflitos  

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA TERCEIRA - ABANDONO DE BANCADA/ESPAÇO